Lancio qui quasi una provocazione sul perché nel recente passato fosse ammirato il diritto gerarchizzato e ordinato, e oggi – invece – si preferisca sottolinearne la debolezza, l'incertezza, la difficoltà di nomofilachia.

3. Repressione criminale, legge e certezza

Devo andare rapidamente verso il cuore del problema storico e – contemporaneamente – verso la conclusione. Occorre cioè concentrarsi sul problema del diritto criminale romano, tenendo presente, quasi bussola, l'art. 1 c.p.,³⁸ un codice certamente non romanistico. L'affermarsi del prin-

*concessum erat. 49. Et, ut obiter sciamus, ante tempora Augusti publice respondendi ius non a principibus dabatur, sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant: neque responsa utique signata dabant, sed plerumque iudicibus ipsi scribebant, aut testabantur qui illos consulebant. Primus divus Augustus, ut maior iuris auctoritas haberetur, constituit, ut ex auctoritate eius responderent: et ex illo tempore peti hoc pro beneficio coepit. Et ideo optimus princeps Hadrianus, cum ab eo viri praetorii peterent, ut sibi liceret respondere, rescripsit eis hoc non peti, sed praestari solere et ideo, si quis fiduciam sui haberet, delectari se populo ad respondendum se praepararet. Cfr. Gai 1.2.7. Responsa prudentium sunt sententiae et opiniones eorum, quibus permissum est iura condere. quorum omnium si in unum sententiae concurrunt, id, quod ita sentiunt, legis vicem optinet; si vero dissentiunt, iudici licet quam velit sententiam sequi; idque rescripto divi Hadriani significatur. Cfr. sulla questione W. KUNKEL, *Das Wesen des ius respondendi*, in ZSS 66, 1948, 423 ss.; M. BREONE, *L'Enchiridion di Pomponio*, in *Tecniche e ideologie dei giuristi*, cit., 210 ss.; M. BRUTTI, *L'indipendenza dei giuristi (dallo ius controversum all'autorità del principe)*, in *Ius controversum e auctoritas principis*, cit., 435; F. GALLO, *Tra la recezione moribus e la consuetudo: la fase della assenza della formazione consuetudinaria degli elenchi delle fonti del diritto*, in *La codificazione del diritto dall'antico al moderno*, a cura di E. Dovere, Napoli 1998, 258 ss.; B. ALBANESE, *Apunti su D. 1,2,2,48-50, e sulla storia dello ius respondendi*, in AUPA 49, 2004, 5 ss.*

³⁶ Così A. GUARINO, *Storia del diritto romano*, XII ed., Napoli 1998, 438 ss., spec. 440. *Amplius* sul tema ID., *Il "ius publice respondendi"*, in RIDA, 1.2, 1949, 401 ss. [= in *Pagine di Diritto Romano*, IV, Napoli 1994, 384 ss.].

³⁷ Così D. NÖRR, *Rechtskritik in der römischen Antike*, München 1974, 16.